
    
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 10/2024 

o zákaze požívania alkoholických nápojov na vymedzených verejne prístupných 
miestach  na území mesta Komárno 

 
 
 
Mestské zastupiteľstvo v Komárne podľa § 4 ods. 3 písm. n), § 4 ods. 5  písm. a) bod 

5.  a  § 6 ods. 1 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
v spojení s § 2 ods. 5 a 6 zákona číslo 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním 
alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v 
znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej aj 
ako VZN).  
 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie sa vydáva z dôvodu ochrany verejného poriadku na 
území mesta Komárno.  

 
§ 2 

Zakazujúce ustanovenia a výnimky zo zákazu 
 

(1) Na území mesta Komárno sa zakazuje požívať alkoholické nápoje1) na nasledovných  
verejne prístupných miestach: 

a) Námestie generála Klapku, 

b) Nádvorie Európy, 

c) Nádvorie Dôstojníckeho pavilónu, 

d) Park Anglia,  

e) Park M. R. Štefánika, 

f) Park pri soche Csokonaiho (pri križovatke ulíc Gombaiho a Jazerná), 

g) Park pri soche F. Lehára (ul. Lehárova), 

h) Park pri Vodárenskej veži (ul. Gazdovská a Petőfiho), 

i) Park pri termálnom kúpalisku,  

j) Park Lidice (ul. E. B. Lukáča), 

k) Park pri križovatke ulíc Petőfiho a Košická (pred železničnou stanicou), 

l) Park pri križovatke ulíc Petőfiho a Železničná, 

m) Námestie Kossutha, 

n) v priestoroch detských ihrísk a multifunkčných ihrísk a v okruhu  20 metrov od areálu 
ihriska, 

o) pri vstupe do predajní potravín a v okruhu 10 metrov od ich prevádzok, 

p) pri vstupe a na parkoviskách pri predajniach Kaufland, Lidl, Billa, Tesco, COOP 
Jednota, 

q) v areáli cintorínov a do vzdialenosti 20 metrov od vstupu. 

 

 



 2

 

(2) Výnimky zo zákazu uvedeného v odseku (1): 

a) zariadenia poskytujúce pohostinské alebo reštauračné služby,  

b) priestory terás povolených mestom Komárno, ktoré sú súčasťou prevádzok 
poskytujúcich pohostinské alebo reštauračné služby a to počas prevádzkových hodín 
príslušného zariadenia, 

c) verejné kultúrne, spoločenské, športové a iné podujatia, na organizácii ktorých sa 
podieľa mesto Komárno alebo ich organizuje alebo sa konajú s jeho súhlasom alebo 
boli ohlásené; týmto nie je dotknutý zákaz v zmysle osobitného predpisu2) . 

 
§ 3 

Kontrolná činnosť 
 

(1) Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonáva mestská polícia. 

(2) V prípade porušenia tohto všeobecne záväzného nariadenia sa postupuje podľa 
osobitných predpisov.3) 

 
§ 4 

Záverečné ustanovenia 
 
(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený pred rokovaním Mestského zastupiteľstva v Komárne 

v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. 

(2) Na tomto VZN sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Komárne dňa  27. 06. 2024.  

(3) Toto VZN nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli mesta 
Komárno. 

 
 
 
 
 
 

  Mgr. Béla Keszegh, v.r. 
       primátor mesta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––- 
1) § 1 zákona č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov 

a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov 
2) § 2 ods. 1 písm. a) body 4., 5. zákona č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním 

alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení 
neskorších predpisov 

3) § 48 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov,  § 27b zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 
 

 



 3

 

Mesto Komárno 
_________________________________________________ 

 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 10/2024 
o zákaze požívania alkoholických nápojov na vymedzených verejne prístupných 

miestach  na území mesta Komárno 
 

 
 

 
1) Návrh VZN: 

    a) vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa:     11.6.2024                   

    b) zverejnený na webovom sídle mesta dňa:  11.6.2024            

    c) zverejnený na elektronickej tabuli mesta dňa: 11.6.2024            

 

2) Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína  plynúť najmenej 10 dňová lehota, počas ktorej 
môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia                       
v písomnej forme, elektronicky na e-mailovú adresu prednosta@komarno.sk alebo 
ústne do zápisnice na Mestskom úrade v Komárne, Kancelária prednostu, Nám. gen. 
Klapku 1, 945 01 Komárno.  Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text 
alebo odporučiť úpravu textu a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie 
pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety 
nemusí navrhovateľ prihliadať a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  
 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení  do (vrátane):  21.6.2024 

 

      Doručené pripomienky (počet) : -  
      Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: -  
      Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: -   
 
      
 

3)   VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Komárne dňa 27.06.2024 pod č. : 10/2024 
  

   VZN vyvesené na úradnej tabuli mesta  dňa : 28. 06. 2024 

   VZN zvesené z úradnej tabule mesta  dňa :  

   VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli mesta:  od 28. 06. 2024 do 

   VZN zverejnené na webovom sídle mesta dňa : 28. 06. 2024 

   VZN nadobúda účinnosť dňom: 13. 07. 2024 


